- non arbitror futuram inanem, et adiutus praecellentissimi viri Georgii Vallae doctrina et laboribus, quos ipse studiis impendero perpetuos”.
35. Per tutta la problematica: Laneri MT, Ref. 18. pp. 265-285. Il testo in oggetto godette di un notevole successo, come dimostra il numero di ristampe cinquecentesche in cui compare, sempre *in pendant* con il commento di Vittorino al *De inventione*, in varie combinazioni di interpreti ciceroniani e della *ad Herennium*.
 36. In questa seconda edizione: *In Ciceronis librum De fato commentarium* (ff. e2v-f6v), *In Topicis Ciceronis commentarium* (ff. g1r-k3v), *In Marci Tullii Ciceronis librum De universitate commentarium* (ff. k4r-m6r). Lo stesso colophon è un calco di quello della stampa precedente (f. m6r): “Ciceronis libellus de universitate cum suo commentario [...] per Bonetum locatellum Venetiis impressus est xvii Kalendas Augusti Mccccclxxxii”.
 37. “Cum igitur hoc ipso anno bonam temporis partem eximio ac omnium scientiarum thesauro Georgio Vallae in eloquentiae studiis operam enavassem cumque excepissem quae in Oratore Ciceronis interpretabatur, ita certe mihi peridoneum visum est aliqua annotare, tum exercendi ingenii gratia, tum ut compluribus conferrem qui huius opuscoli incuria hominum corrupti et rerum cognitione parum intellecti laborarint suppetias occurrerem [...]. Cumque omnia huius obscura loca pro viribus annotarim, quod sane opus ut antea a nullis professoribus interpretari consueverat, ut magis accurate a nostro omnium doctissimo praeceptore Georgio Valla interpretatum fuit ac ad unguem exaratum, ita quaedam cognitu dignissima collegi et exercitationis causa huc congressi”.
 38. In ogni caso, G.V. teneva (o aveva interesse) che l'opera fosse formalmente riconosciuta al giovane patrizio, come dimostra in una lettera a Iacopo Antiquari del 19 luglio 1492 (Vat. lat. 3537, f. 175v): “Mittimus itaque ad te Ciceronis Oratorem, quem discipulus noster corruptissimum antea correxit atque interpretatus est”; pur precisando, nella stessa lettera, di aver appena tenuto a Venezia un corso proprio su quel testo.
 39. Frontespizio (f. A1r): *Plautinae viginti comediae emendatissimae cum accuratissima ac luculentissima interpretatione doctissimorum virorum Petri Vallae Placentini ac etiam Bernardi Saraceni Veneti*. Colophon del volume (f. F2r): “Impressum Venetiis per Simonem Papiensem dictum Bivilaqua et summa diligentia emendatum ut ex postremis castigationibus patebit. Anno [...] MCDXCIX, XV Kalendas Octobres”. In calce al commentario valliano (f. m6r): “Impressum Venetiis aere et impensa eruditi viri Marci Firmani”.
 40. A f. A1v: “Cum de Plauti fabulis [...] nonnullaque earum loca non minus depravata quam ob venerandae antiquitatis ignorationem subobscura [...] mihi succurrebant, ut a patre interpretante didiceram castigataque annotaram nequando memoria exciderent quid sibi vellent exponerem [...] ut a tyrunculo annotari poterint edenda curavi”.
 41. Oltre ai termini e ai verbi utilizzati (vd. nota successiva), faccio notare, pur nell'ampiezza di significato del termine, che al v. 3 del carne encomiastico di Andrea Marone rivolto a G.P. e a M. Firmano, stampato in calce alla dedicatoria, il figlio dell'umanista è detto “erede”: *Valla etenim patriae laudis non degener heres*. Per altre considerazioni vd. C-8.
 42. A f. A2r: “Plautinas viginti comoedias [...] soli patri meo cunctas publice professo Venetiis multi quidem operam dedere quaeque ipse docuit aperuitque ut alia plaeraque exceperunt. Sed alii aliorum pro animi libidine ac etiam ut facultas tulit et occasio annotarunt. [...] Fuere qui excepta ab ipso aliis prodere conati sunt; quorum scripta, cum eorum quae a patre meo tradita erant, vix quandam, ne quid gravius dicam, referrent imaginem. Censuimus, ne qua demum patri meo incuriae culpa inureretur, quam celerrime a nobis fieri potuit providendum. Testes enim sunt mihi aliquot condiscipuli non plus trimestri spatio pauculis hisce colligendis atque conscribendis fideliterque tradendis quam maxime a me

- tam angusto tempore fieri potuit adhibuisse, reperita quae olim hauseram notaramque memoria, ut aliquanto ante haec conscripserim quam illae exceptae notationes fuerint impressae. Aliquando uberiora scripturas commentaria, cum plus otii nacti fuerimus. Nam Venetiis quem fugiat est nemo qua utique diligentia pater meus omnia semper fuerit interpretatus neque tamen, ut in meridie, quo vetus usurpem adagium, lucernam succendamus. Sed in aliquatenus a multitudine remotioribus commoremur, quod nunc prope-
rando non facere adacti fuimus. Denique hoc tantisper editum [...]”.
43. Venezia, Archivio di Stato, Collegio, Notatorio 15, f. 3v. Cfr. Fulin R, Documenti per servire alla storia della tipografia veneziana. Arch. ven. 1882;23:137.
 44. Che poteva dare a una morte sopraggiunta alle porte di un secolo dalla cifra tonda quell’aura magico-esoterica della quale G.P. permeò la *Vita* e le lettere dell’umanista. Ed è facile confondersi a causa dell’ambiguità che coinvolge i primi due mesi dell’anno per via dello stile veneto. Inoltre, la nuova data rafforza l’ipotesi di pesanti interpolazioni già dal principio del 1499 (vd. Laneri MT, Ref. 4. pp. 451-474); e il sospetto è potenziato – oltre che dall’altrimenti inspiegabile assenza di G.V. – dalla regia, in entrambe le pubblicazioni (ottobre 1499 e 1502), del *librarius* finanziatore Marco Firmano e dall’altrettanto inedita frammentazione dell’opera interpretata in lemmi interni all’esposizione, contro l’impaginazione a *glose encadrante* dei commentari precedenti curati dall’umanista anche sul versante del testo classico.
 45. Il primo colophon, a f. G4r, recita: “Impressum Venetiis aere eruditi viri Marci Firmani in officina Simonis Bivilaquae [...] Anno Domini Milesimo quingentesimo secundo, die tertio mensis Novembris”; il secondo e ultimo, a f. G7v: “Impressum Venetiis aere eruditi viri Marci Firmani in officina Simonis Bivilaquae [...] Anno Domini Milesimo quingentesimo secundo, die vero decimo mensis Novembris”.
 46. “Nec minus invidi malevolique hominis non modo cessare, sed etiam tegere et dissimulare quae divino munere sit ipse consecutus. Talia ego animo volutans, nihil ut ex editionibus quas pater reliquit per me nuper magna diligentia atque impendio impressis satis abundeque colligi potest magis curavi quam ut concreditos mihi libros citra omnem maleficam invidiam in communem usum formis excusos foras invulgarem et hos suppressere sacrilegum impiumque videbatur, nec id effeci quod misera solent et infelicia quaedam ingenia, quae paternis lucubrationibus etiam me fraudare voluerunt”.
 47. “Cum Naturalis historiae secundi libri locos ambiguos et obscuros quos olim pater meus profitendo enarraverat in ordinem commentariorum redigendos animo agitare et quia difficile id factu arbitrabar [...] quia tum legendo, tum aliud agendo maioribus negotiis quae ad rem litterariam pertinebant occupatissimum et implicatissimum esse animadverterem, operae precium fuit succissivis temporibus, cum illi per otium vacare liceret, eo dictante, quae antea in explanatione horum locorum praecepisset statim colligere ut, quoad per me fieri posset, bonarum artium studiosis prodessem; qui, ut erat non minus eruditissimus quam humanissimus, quantum quisque suae aetatis alius, mihi in hanc rem flagrantissimo more me gessit. Ne igitur hi fructus quos nostra industria paraveram situ et squalore obtriti ac reconditi prorsus interirent, eos censui in publicam utilitatem tanquam e promptuario proferendos”.
 48. Sul tema: Raschieri AA, Giorgio Valla Editor and Translator of Ancient Scientific Texts. In: Olmos P (ed.), *Greek Science in the Long Run: Essays on the Greek Scientific Tradition* (4th c. BCE - 16th c. CE). Cambridge upon Tyne: Cambridge Scholars; 2012. pp. 127-149.
 49. La porzione con la traduzione di G.V. non dispone nemmeno della numerazione a registro, al contrario della parte che la precede.